importação e exportação de perfis plásticos 

em geral. 

Sediada na cidade de Joinville-SC, numa 

área de 29.836,00m², suas edificações compre-

endem 10.194,81 m². Seu capital social integra-

lizado, no período estudado, ficou inalterado, 

representando o montante de R$ 1.934.220,00 

(um milhão, novecentos e trinta e quatro mil 

e duzentos e vinte reais), como poderá ser 

visualizado em tópico posterior quando da 

apresentação das informações contábeis. 

Segundo o advogado da empresa, em 01 de 

abril de 1994, a Profiplast Industrial S.A. enca-

minhou petição inicial requerendo concordata

[...]

em março de 2006 pelo administrador judicial, 

nos exercícios de 2004 e 2005 a Profiplast 

efetuou vendas para clientes sediados em 

dezenove estados brasileiros.

Quanto aos recursos humanos, os dirigen-

tes informaram que em 31 de maio de 2007 a 

empresa possuía 141 (cento e quarenta e um) 

funcionários. A contabilidade da empresa era 

terceirizada e constantemente ocorriam atra-

sos no fechamento contábil, pois, segundo 

informações dos dirigentes, quando da inter-

venção judicial, o sistema informatizado era 

antigo e deficiente.